C/ Bibliothèque de l’école des Chartes (1997), t. 155, janvier-juin 1997, Genève, Librairie Droz, p. 328 (extrait).

[document transcrit par D. Delhoume d'après copies BnF, 12/2012]

Universalis ecclesiae universis fidelibus tam pauperibus quam divitibus, tam senibus quam 
invessibus  salutare  suum  videlicet  Dominus  Iesus  Chistus,  et  qualiter  ad  eum  quisque 
pervenire valeat, notum fieri debet. Nemo enim nostrum ad eum scandere potat nisi via illius 
itineris qua isse ad nos descendit, humilitatis scilicet et caritatis. Sic enim gemina via ad nos 
redimendos descendit.

Quapropter, ego Wido dux & comes Pictavensium, cum non secundum me, nec meis viribus 
ad coeleste regnum valeant scandere, per eos saltem quos scandere video et familiares Dei 
esse cognosco, ad desiderabi bravium pergere cupio. Unde ego, in Dei nomine, uxore mea 
Aldiarde, filioque meo Willelmo concedentibus, gratis et absque precio, do locum qui dicitur 
S. Gemmae Deo et B. Rotberto & Durando Casae Dei Abbati, et monachis tam presentibus 
quam  futuris,  pro  peccatorum  nostrorum  &  parentum  nostrorum  remissione,  &  animae 
redemptione ; et terram ad colendum habilem quae in circuitu sita est inter monasterium et 
lucum, et similiter in sylvis totius Baconisii do eisdem monachis ligna et arbores ad omnia 
construenda  sive  ad  calefaciendum et  ad  omnia  quae  illis  fuerint  necessaria,  scilicet 
omnibus eorum iumentis pascua boum, vaccarum, ovium, porcorum, equorum vel equarum ; 
et haec omnia absque ullo precio vel consuetudine quae pro talibus praedictis debent dari vel 
reddi. 

Hanc vero donationem concesserunt et confirmaverunt hii quorum nomina sic subscripta sunt, 
videlicet Willelmus Ferdelandus et Arnaldus de monteausero, et Fulco comes Andegavenses 
et Gardradus Barboti, Vitali Sorcels et Radulfus Malatetas ejusque filius Richart.

*************************************************
n° 7
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[1074-1086] –

DONATION DE BIENS À SALLES À L’ABBAYE DE LA CHAISE-DIEU.

Avec l'autorisation de Guillaume VI (Guy), comte de Poitiers, le forestier Gautier lègue à  
l'abbaye de la Chaise-Dieu tous les biens qu'il possède à Salles (voir ci-dessous acte de 1096)

1/ original non identifié : archives de la Chaise-Dieu ou du prieuré de Sainte-Gemme (document perdu ?)

2/ Bibliothèque nationale de France, collection Baluze, volume 139, p.412 (copie XVIIe s.).

[document transcrit par D. Delhoume d'après copie BnF, 12/2012]

Ego gauterius forestarius, trado animam meam et corpus meum Deo et B. Roberto et abbati 
Casa Dei, signino atque concedo eis possessionem omnem quam apud Salas habeo. Hoc ego 
facio concesssione Guidonis Pictaviensis comitis.

*************************************************

n°8

[1091-1098]–

DONATION COMTALE DE MARAIS PRÈS DE SAINTE-GEMME.

Guillaume, comte de Poitiers, fait donation au prieuré de Sainte-Gemme de toute la terre  
délimitée par le  val  Fera,  Charnay et  l'Houmède (paroisse de sainte-Gemme).  Il  y  donne  
également le marais (paludis) et les rivières (ripariae) afin qu'y soient construits des moulins  
ou des viviers (vivaria) et toute autre construction utile aux moines 95.

1/ original non identifié : archives de la Chaise-Dieu ou du prieuré de Sainte-Gemme (document perdu ?)

2/ Bibliothèque nationale de France, collection Baluze, volume 40, f°84 v° (copie XVIIe s.).

In  nomine  Domini  nostri  Jesu  Christi,  ego  Willelmus,  comes  Pictavensis,  Willelmus 
Fredelandus, damus Deo et Beatae Mariae, et Rotberto atque Sanctae Gemmae et monachis 
Casae Dei presentibus et futuris, omnem illam terram quod finitur a Valle Fera et Charnaico, 
et Ulmeta ; et damus paludis et riparias ad molendina construenda sive ad vivaria, et ad omnia 
quaecunque  ad  suam utilitatem ibi  aedificare  voluerint.  Hoc  equidem facimus  pro  salute 
animarum nostrarum et  parentum nostrorum,  genitorum et  genitorum (sic),  et  habeant  et 
possideant in perpetuum, absque ulla prorsus consuetudine mala atque servitio nisi ----tuali ; 
et si quis huic donationi contradixerit, sciat se pro certo via Dei incurrire nisi se emendaverit, 
et satisfactionem Deo et monachis fecebit. 

Hujus donacionem testes fuerunt isti : Artelus de Zalam, Stephanus Ruphus, Rampnulphus de 
Domnio,  Rorcellus  de  Mosteirolo,  Ebo  de  Partiniaco,  Willelmus  Achardus,  Fucaldus  de 
Blavia. 

Facta est a---m. karta ista ebdomada secunda menses Junii,  feria VI.,  luna XXII, regnante 
Philippo rege Francorum.

*************************************************

n°9
1096 –

95 DUGUET date  cet  acte  de  1091  et  identifie  la  terre  donnée  par  le  comte  à  la  terre  du  Faut,  évoquée  
notamment par un acte de 1096 (cf infra).
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DONATION AU PRIEURÉ DE SAINTE-GEMME
DE TERRES COMTALES DANS LE MARAIS DE LA SEUDRE.

Guillaume, comte de Poitiers, donne au prieur de Sainte-Gemme "toute la terre maritime qui  
est située entre l'étier de Chalon, qui est sous le village (vicus) du Gua, et l'étier de Lombaze,  
qui est sous l'église appelée à Salles", la moitié de tous les revenus de la terre et les droits  
seigneuriaux, ainsi que les droits qu'il possède dans "toute la terre maritime qui s'étend du  
Gua jusqu'au Chapus,  soustraite  à  la  mer par  la  force et  l'ingéniosité".  le  duc confirme  
également ce qui a été donné aux moines par son père 96.

La  donation  est  faite  en  présence  de  Garnier,  prieur  de  Sainte-Gemme,  en  présence  de  
plusieurs témoins.

1/ original non identifié : archives de la Chaise-Dieu ou du prieuré de Sainte-Gemme (document perdu ?)

A/ BESLY J. (1647), Histoire des Comtes de Poictou et Ducs de Guyenne. Contenant ce qui s’est passé de plus  
mémorable en France depuis l’an 811 jusques au Roy Louis le Jeune, Paris, Robert Bertault,  Preuves, p. 411 
(copie "ex tabulario S. Gemma Santon.")

In nomine summi Dei Willelmus Pictavinsis comes dono Deo et B. Mariae et B. Rotberto 
atque (?) S. Gemmae et Garneio de Monte Morlonio, loci Sanctae Gemmae priori, de omni 
terra maritima quae profita (sic : posita) est inter esterium Chalone quod est sub vico Guadi, et 
esterium Ambasiae quod est sub ecclesia quod vocatur ad Salas, medietatem structus (sic : 
fructus), omniumque frugum & dominij (sic : dominium), sicut eam iure possideo in omni 
terra maritima quae est a Guado usque ad Chapusium, ab undis maris erepta vi & ingenio, fine 
(sic : sine) consuetundine nociua possideant, sicut illa quae apud S. Gemmam, quam Genitor 
meus Guido, cuius anima Paradisi amoenitate persruatur, eis in elemosinam tribuit. 

Hoc  donum  factum  est  audientibus  testibus  subscriptis,  Roberto  vicario  Santonorum 
praeposito  et  Petro  landrino  de  Monte Morlonio et  Guarnerio,  Sanctae Gemmae priori 
atque Guarnerio, Sanctae Mariae de Forcio priore, Dolensi monacho. Et iterum confirmatum 
est  per  donum  rami  unius,  quod  transmissum  fuit  monachis  Sanctae  gemmae.  Et  hanc 
confirmationem audierunt isti testes, Guillemus de Mauziaco, Petrus Landricus, Aleardus de 
Siriec, Simon de Viers. 

Haec charta facta est regnante Philippo rege Francorum et in cathedra Sanctonensi Ramnulfo, 
anno ab Incarnatione Domini 1096, quo capata est  Antiocha a  quo capta est  Antiocha a 
Christianis fugatis Tu-- -- Christo Domino subiecta, papa existente Urbano.

*************************************************

n°10
1096 ? –

DONATION COMTALE DE LA TERRE DE FAUT.

Lors  de  sa venue à Sainte-Gemme,  le  comte  Guillaume exhorte  les  moines  à édifier  des  

96
Une autre acte, daté de 1098, mentionne (au passé) cette donation. Repéré par D. Delhoume en 2012 dans les 
copies de Baluze à la Bibliothèque Nationale, ce document reprend la même formulation pour les biens cédés  
par le comte, bien que la partie du texte évoquant la terre entre Le Gua et le Chapus soit omise, remplacée par 
la  phrase  suivante,  qui  rend  explicite  la  volonté  du  comte  que  les  "terre  maritime"  en  question  soit  
transformée en champs cultivés : "ut campos faceant, sicut illam quae est apud S. Gemmam, quam genitore  
ejus Guido tribuit" (Bibliothèque nationale de France, Baluze 139, p.406).
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maisons ; il leur donne en outre la terre de Faut (Falto), qualifiée de "stérile et sans cultures",  
afin qu'il la fasse fructifier. Les moines répondant qu'ils ne souhaitaient pas être en butte aux  
exactions des hommes du prévôt et du forestier du comte, celui-ci leur répond qu'il s'engage à  
assurer leur droit plein et entier sur les biens qu'il leur cède.

1/ original non identifié : archives de la Chaise-Dieu ou du prieuré de Sainte-Gemme (document perdu ?)

2/ Bibliothèque nationale de France, collection Baluze, volume 40, f°84 v° (copie XVIIe s.).

A/ BESLY J. (1647), Histoire des Comtes de Poictou et Ducs de Guyenne. Contenant ce qui s’est passé de plus  
mémorable en France depuis l’an 811 jusques au Roy Louis le Jeune, Paris, Robert Bertault,  Preuves, p.411 
(copie "ex eodem tabulario [S. Gemma Santon.]").

B/ MASSIOU M.D. (1838),  Histoire politique, civile et religieuse de la Saintonge et de l’Aunis, depuis les  
premiers temps historiques jusqu’à nos jours, Paris, E. Pannier, p.427.

Comes Willelmus Sanctam Gemmam veniens, dominum Theodardum amplexatus, Arnaldum 
ut aedificaret domos ammonuit et in tantum locum et fratrum dilexit, ut amorem patris sui 
excellere  videretur.  Terram de  Falto  cum eis  daret,  dixit :  "Haec  terra  quam vobis  dono, 
sterilis sine cultoribus parum vobis proderit. Nos, inquiunt, Domine, nolumus homines habere 
praepositi namque vestri et forestarii, eos assidue vexarent et nos sic inquietarent. Et ego, 
inquit, do huic loco, ut quicumque de omni terra mea ad vos et ad successores vestros, venire 
voluerit, tantum ignis domus patris non extinguatur, sine ulla contradictione sulscipiatis. Et si 
homines vestri, vel etiam vos in aliquibus nostri iuris rebus excesseritis, ante nullum alium, 
nisi ante me et successores meos emendare, vel rectum facere ab ullo cogamini. Hoc vobis 
domum, ut huic loco in perpetuum concedo, quatinus vos et successores vestri liere et sine 
tristitia Deo famulari et pro me meisque parentibus devote, tam praeteritis quam futuris orare 
valeatis".

*************************************************

n°11

1101-1102 – Champagne

DONATION COMTALE DE DÎMES À SAINT-SULPICE, DANS LA FORÊT DE BACONAIS

Alors  que le  comte de Poitiers  est  à  Jérusalem,  la  comtesse donne au prieur  de Sainte-
Gemme la dîme d'une terre située dans la forêt de Baconnais, au lieu qui est appelé Saint-
Sulpice, qui avait été donnée au prieuré par un certain Robert Vicaire afin d'être défrichée et  
mise en culture (ad extirpandum sive ad colendum). Est également donnée la dîme pesant sur  
l'essart de Ricou.

Cette donation est plus tard confirmée au prieur par le comte,  après son retour de Terre  
Sainte, dans la chambre même de la comtesse et en présence de plusieurs témoins.

1/ original non identifié : archives de la Chaise-Dieu ou du prieuré de Sainte-Gemme (document perdu ?)

2/ Bibliothèque nationale de France, collection Baluze, volume 139, p.407-408 (copie XVIIe s.).

A/ BESLY J. (1647), Histoire des Comtes de Poictou et Ducs de Guyenne. Contenant ce qui s’est passé de plus  
mémorable en France depuis l’an 811 jusques au Roy Louis le Jeune, Paris, Robert Bertault,  Preuves, p. 416.

Comitissa  Pictavensis  dedit  Deo  et  monachis  Casae  Dei  commorantibus  in  ecclesia  S. 
Gemmae,  in  manu  prioris  Guarnerii,  decimam terrae  quam Rotberus  Vicarius  dederat  ad 
extirpandum sive  ad  colendum in  silua  Baconeis,  in  loco  qui  dicitur  ad  S.  Sulpitium,  & 
decimam exarti Riculsi.[…]
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*************************************************

n°12
Entre 1126 et 1137 – Sainte-Gemme

DONATION COMTALE DE LA TERRE APPELÉE L'HOUMÈDE (SAINTE-GEMME).

Guillaume, duc d'Aquitaine donne la terre appelée l'Houmède (Ulmeta), "avec les eaux et les  
canaux (aquarii) adjacents à cette terre", qu'il désigne à Garnier, prieur de sainte-Gemme,  
sous  les  yeux  de  son  oncle  Hugues  et  de  cinq  témoins  désignés  comme  des  chasseurs  
(venatorii). Il confirme ensuite ce don en l'église de Sainte-Gemme, en déposant les Saints  
Évangiles sur l'autel, pour son salut et celui des siens, en présence de son oncle, du prieur  
Garnier et deux moines, ainsi que du chapelain de Pont l'Abbé, rédacteur de l'acte.

1/ original non identifié : archives de la Chaise-Dieu ou du prieuré de Sainte-Gemme (document perdu ?)

2/ Bibliothèque nationale de France, collection Baluze, volume 139, p.407 (copie partielle XVIIe s.).

A/ BESLY J. (1647), Histoire des Comtes de Poictou et Ducs de Guyenne. Contenant ce qui s’est passé de plus  
mémorable en France depuis l’an 811 jusques au Roy Louis le Jeune, Paris, Robert Bertault,  Preuves, p. 463-
464.

In nomine Patris et Filli et Spiritus Sancti. Ego Willelmus, Dei gratia dux Aquitanorum, pro 
salute animae avi mei, qui locum S. Gemmae aedeficavit et pro anima patris mei, qui eumdem 
locum multis beneficiis ampliavit, et pro salute animae et corporis mei de (sic : do) Deo et B. 
Roberto et praedictae ecclesiae S. Gemmae, terram illam quae dicitur Ulmeta, cum aquis & 
aquariis  eidem  terrae  adjacentibus,  sicut  praemonstravi  Garnerio  de  Monte  Maurelione, 
ejusdem loci priori, vidente Hugone avunculo meo et Gaufrido vicario, Helia de Brau, Petro 
de Fluazeis, Alexandro Terbaudo et Gaufrido venatoribus.

Hoc  eriam (sic :  etiam)  donum confirmavi  in  ecclesia  S.  Gemmae,  in  die  Circumsionis 
Domini, ponens librum Evangeliorum super altare, pro salute mea, parentumque meorum tam 
antecessorum  quam  successorum,  videntibus  avunculo  meo  Hugone,  Garnerio  priore, 
Benedicto Rotberto, Petro Bernard, monachis, et Ioanne Pontelabense cappellano, qui hanc 
chartam scripsit.